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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-BCSSKND Thạch Đạn, ngày     tháng  12  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS và ngày thế giới phòng, chống AIDS năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-TTYT ngày 28/11/2023 Trung tâm Y tế 

huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng, chống AIDS năm 

2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, Ban 

CSSKND xã Thạch Đạn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng, 

chống AIDS năm 2023 trên địa bàn xã Thạch Đạn như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Huy động sự tham gia của các nhà lãnh đạo, nhà hoạch định chính 

sách, người cung cấp dịch vụ và toàn thể cộng đồng cùng tham gia phòng, 

chống HIV/AIDS để tiếp tục tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào 

năm 2030. 

2. Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát 

hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, 

chống HIV/AIDS cho người dân đặc biệt cho những người dễ tổn thương, người 

có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc 

ít người. 

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và người bị ảnh 

hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người 

nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIVAIDS với gia đình, xã 

hội; tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS. 

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm 

HIV và điều trị HIV/AIDS; điều trị các bệnh đồng nhiễm như viêm gan vi rút, 

lao, các bệnh lây truyền qua đường tình dục đến mọi người dân. 
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II.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

- Trạm y tế tham mưu cho Ban Chỉ đạo CSSK nhân dân xã, ban hành kế 

hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các trường học, thôn bản trên địa 

bàn xã tăng cường triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm 

vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng, chống AIDS. 

- Trạm y tế xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành Tổ chức các 

hoạt động truyền thông, lồng ghép tại các thôn bản trong Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS 

- Treo băng rôn tại các địa điểm trạm y tế 

- Tổ chức buổi truyền thông nhân Ngày thế giới phòng, chống HIV lồng 

ghép cùng với tuyên truyền sức khỏe sinh sản vào  ngày 08/12/2023, cụ thể: 

+ Đối tượng: Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ 

              + Nội dung truyền thông: Nội dung tập trung vào dự phòng lây nhiễm HIV 

từ mẹ sang con. Tình hình dịch HIV/AIDS ở Việt Nam, ở Lạng Sơn và huyện Cao 

Lộc:  các hoạt động can thiệp giảm tác hại trong những năm qua và đã bắt đầu xuất 

hiện các ca nhiễm mới HIV trong nhóm nghiện ma túy trẻ sinh từ năm 1990 đến 

2005. 

 Các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến 

phòng chống HIV/AIDS, trong đó: 

 + Tiếp tục phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, 

chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống 

nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); 

Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; 

 + Quyết định số 24/2023/QĐ-TTg ngày 22/9/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định điều kiện xác định người bị nhiễm HIV do tai nạn rủi ro nghề nghiệp; 

 + Thông tư 04/2023/TT-BYT ngày 28/02/2023 của Bộ y tế quy định hình 

thức, quy trình thông báo kết quả xét nghiệm HIV dương tính và tiếp cận thông tin 

người nhiễm HIV. 

 - Giao Trạm Y tế  tổ chức thực hiện, thống kê báo cáo theo quy định của 

ngành. 
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 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Chi theo hướng dẫn của chương trình 

phòng chống HIV&AIDS 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày thế giới phòng, chống HIV của Ban 

CSSKND xã Thạch Đạn. đề nghị các bộ phận liên quan căn cứ nhiệm vụ chủ động 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TTYT huyện ; 

- Ban CSSKND xã; 

- Các đơn vị ,trường học xã; 

- Các thôn bản; 

- Trạm y tế; 

-  Lưu:  VT. 

TRƯỞNG BAN CSSKND 

 

 

 

 

 

Hứa Văn Thưởng 

Phó Chủ tịch UBND xã 
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